Ⅰ．日 時

Ⅱ．場  所

教育研究評議会（第２６１回）議事要旨

２０２５年（令和７年）１２月１６日（火）１３：００～１３：２０

オンライン形式（Zoom）

Ⅲ．出席者：春名学長、武田理事・副学長、木下理事・事務局長、中山副学長、菊池副学長、青山副学長、

藤縄大学院総合国際学研究科長・研究院長、伊集院大学院国際日本学研究院長・国際日本

学部長、三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、近藤アジア・アフリカ言語文化研究

所長、青山（弘）大学院総合国際学研究院副研究院長、菅長大学院国際日本学研究院副研

究院長、久野言語文化学部副学長、加藤国際社会学部副学部長、友常国際日本学部副学部

長、野田アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計 １７ 名）

陪席者：柄監事、井澤監事、大津学長特別補佐、福嶋学長特別補佐 他

Ⅳ．資  料

０. 教育研究評議会（第 260回）議事要旨（案）

１. 国立大学法人東京外国語大学大学院学則 新旧対照表(案)ほか

２. 四大学未来共創連合憲章に基づく教育関係協定等について

３. 国立大学法人東京外国語大学とキッコーマン株式会社の相互協力協定書(案）

４. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

５. 多文化共生教育コンソーシアム事業の終了について

○第 260回の教育研究評議会の議事内容について、資料０により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. 国立大学法人東京外国語大学大学院学則等の改正について

武田理事・副学長より、資料１に基づき、国立大学法人東京外国語大学大学院学則等の改正に

ついて説明があり、審議の結果、これを承認した。

２． 四大学未来共創連合憲章に基づく教育関係協定等について

武田理事・副学長より、資料２に基づき、四大学未来共創連合憲章に基づく教育関係協定等に

ついて説明があり、審議の結果、これを承認した。

３. キッコーマン(株)との相互協力協定の締結について

大津学長特別補佐より、資料３に基づき、キッコーマン(株)との相互協力協定の締結について

説明があり、審議の結果、これを承認した。

４. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

【新規】ミュンヘン大学（ドイツ）／包括協定・学生交流覚書

【更新】コロンビア大学（米国）／包括協定

ラモン・リュイ院（スぺイン）／包括協定

春名学長より、資料４に基づき、大学間等国際学術交流協定の新規締結および更新について説

明があり、審議の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

１. 多文化共生教育コンソーシアム事業の終了について

武田理事・副学長より、資料５に基づき、多文化共生教育コンソーシアム事業の終了につい

て報告があった。

以 上